
diário oficial Nº 34.887   195Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO: O processo 2022/127928, referente à informação conti-
da no memorando n°126/2022 GRAES-SEGUP de 01/02/2022.
RESOLVE:
Art. 1° - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR, com fulcro no que dispõem os artigos 199 e 201, inciso III, 
da Lei nº 5.810/1994, a fim de apurar a responsabilidade na conduta do 
servidor AHCA, Técnico de Estrada exercendo a função de Comandante de 
Aeronave III, MF 3274179-5, o qual não seguiu para uma missão do GRA-
ESP mesmo estando escalado, alegando motivos particulares.
Art. 2° - DESIGNAR os servidores CEL BM HELTON CHARLES ARAÚ-
JO MORAIS, MF 5706386/3, TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISSI MF 
5811201/3 e MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO MACEDO, MF 57174109/1 
para sob a presidência do primeiro apurem estes fatos;
Art. 3° - FIXAR prazo de 60(sessenta) dias, a partir da publicação deste 
ato, para que proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 769362
PORTARIA n.º 036/2022 - GAB/SEGUP Belém- PA, 07 de março de 2022.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Ofício nº1304/2022/GAB SENASP/MJ de 03.03.2022 
da Secretaria Nacional de Segurança Pública, em manifestação exarado 
pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no bojo do 
Ofício nº2.004/2021-GAB.SEC.SEGUP, de Doação de Bens, visando apare-
lhar as Forças de Segurança Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Recebimento de 
04 (quatro) Veículos, Marca Ford, Modelo Ranger XLTCD4A32C, os servido-
res abaixo relacionados:
- TEN CEL PM GLAUCO COIMBRA MAIA, MF:05615089-1, como Presidente;
- 3º SGT PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF:54193240-1 como Membro;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 769251

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177/2022-SAGA, de 07.02.2022, DOE n° 
34.858 de 08.02.2022.
Designar o servidor CBM PM DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO,MF 
57222258, para responder pelo cargo de GERENTE TÉC. ADM. ENSINO SU-
PERIOR .
Onde se lê: 01.02.2022 A 02.03.2022
Leia-se: 02.02.2022 A 03.03.2022

Protocolo: 769099

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.886 DE 09 DE MARÇO DE 
2022 - PROTOCOLO Nº 768853
Onde lê-se: 2º termo aditivo ao contrato nº 22/2021-SEGUP/PA.
Leia-se: 2º termo aditivo ao contrato nº 103/2020-SEGUP/PA.

Protocolo: 769180
ERRATA DA PORTARIA Nº 344/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.882, publicada em 07.03.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM WASHITON DE AVIZ CHAVEZ, MF: 
57222254-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB PM WASHITON DE AVIZ CHAVES, MF: 
57222254-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 346/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.882, publicada em 07.03.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF: 
57222254-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF: 
5619777-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 351/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.886, publicada em 09.03.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 9 ½ (duas meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 9 ½ (nove e meia)
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, MF: 700657-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, MF: 700657
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 352/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.886, publicada em 09.03.2022
ONDE LÊ: DESTINO(S): ITAITUBA E ADJACÊNCIAS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 769360
ERRATA DA PORTARIA Nº 325/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.882, publicada em 07.03.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): AUDUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 329/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.882, publicada em 07.03.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 06(seis) de alimentação e 07(sete) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 769514

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/752551
 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 24/2021-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DOS CONTRATOS Nº 24/2021-FISP, CE-
LEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº24/2021 - FISP.
Programação:
44.101.06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do Corpo de Bombeiros
Que passará a ser o seguinte:
Programação:
44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 769581
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/752551
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 26/2021-FISP
 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DOS CONTRATOS Nº 26/2021-FISP, CE-
LEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
A EMPRESA COLEPACK IMDUSTRIA COMÉRCIO EMBALAGENS EIRELI
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº26/2021 - FISP.
Programação:
44.101.06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do Corpo de Bombeiros
Que passará a ser o seguinte:
Programação:
44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 769585
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/752551
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 23/2021-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DOS CONTRATOS Nº 23/2021-FISP, CE-
LEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº23/2021 - FISP.
Programação:
44.101.06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do Corpo de Bombeiros
Que passará a ser o seguinte:
Programação:
44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 769578


